fatto occupare que' luoghi a se spettanti, e che ciò
non dovea aver egli a male, essendo lecito a ciascuno
ricuperar il suo. Gregorio sdegnato gravemente gli
comandò di restituirgliele sotto pena di scomunica,
la qual parimente dispregiata da Federico, fu cagione
che nel giovedì santo di quest'anno lo scomunicasse
pubblicamente in Roma alla presenza di tutti i Cardinali,
e di numeroso Popolo a cotal atto ivi concorso.
Questa scomunica, che contiene molte accuse contro
Federico, vien rapportata da Carlo Sigonio[370], e dagli
Annali del Bzovio e comincia: Excommunicamus
et anathematizamus ex parte Dei Omnipotentis, etc.
Dopo aver Gregorio con terribili formole dichiarato
scomunicato l'Imperadore, diede contezza di cotal
scomunica a Balduino Imperador di Costantinopoli, a
Giacomo Re d'Aragona, a Ferdinando Re di Castiglia,
a Lodovico Re di Francia, ad Errico Re d'Inghilterra,
al Re di Scozia ed a tutti gli altri Re e
Principi cristiani, inviando altresì ordine a tutti i Prelati,
e particolarmente a quelli d'Alemagna, che nelle
loro Chiese pubblicassero per iscomunicato l'Imperadore,
assolvendo i sudditi dal giuramento di fedeltà,
e sottoponendo all'interdetto tutti coloro, che l'ubbidivano.
E narra Matteo Paris[371], che Gregorio dopo
aver assoluto i sudditi dell'Imperadore dalla sua ubbidienza,
scrisse a Roberto fratello di Lodovico Re
di Francia, offerendogli l'Imperio; ed il Re di Francia
su quest'offerta, fece convocare a consiglio tutti
i Principi della Francia, per risolvere ciò che dovesse
farsi, i quali detestando questo sforzo del Pontefice
in pubblica Assemblea così esclamarono: Quo spiritu

vel ausu temerario Papa tantum Principem, quo non
est major inter Christianos, non convictum, et confessum
de objectis sibi criminibus exheredavit, et ab Imperiali
apice praecipitavit? Scimus quod Domino Jesu
Christo fideliter militavit, moriens, et bellicis se periculis
confidenter opponens, tantum religionis in Papa
non invenimus. Imo qui eum debuit promovisse, et
Deo militantem protexisse, eum conatus est absentem
confundere, et nequiter supplantare. Nolumus nos metipsos
in tanta pericula praecipitare, ut ipsum Federicum
tam potentem impugnemus, quem tot Regna contra
juvabunt, et causa justa praestabit adminiculum.
Quid ad Romanos de prodiga sanguinis nostri effusione,
dummodo irae suae satisfecerimus, si enim per
nos, et alios devicerit omnes Principes mundi, conculcabit
sumens cornua jactantiae, et superbiam, quoniam
ipsum Federicum Imperatorem Magnum contrivit.